
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.210 Sexta-feira, 08 DE MAIO DE 2020

palidade responsáveis pela demonstração da legalidade e regularidade dos 
atos administrativos, das despesas efetuadas e de sua execução.
            Art. 7º Poderá a Câmara Municipal, no uso de suas competências, 
instituir Comissão de Vereadores para fazer o acompanhamento dos atos 
decorrentes do estado de calamidade pública.
Art. 8º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos até 31 de dezembro de 2020.
PALÁCIO CABANAGEM, PLENÁRIO NEWTON MIRANDA, MESA DIRETORA 
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 06 DE MAIO DE 
2020.
DEPUTADO DR. DANIEL SANTOS
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
DEPUTADO ERALDO PIMENTA
1º Secretário
DEPUTADO VICTOR DIAS
2º Secretário

Protocolo: 545032

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 128/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Priscila de Oliveira 
Matos, datado de 30/04/2020 (Protocolo nº 2020/312909), e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora PRISCILA DE OLIVEIRA MATOS, ocupante do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200233, 10 (dez) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 10/03/2019 a 09/03/2020, para 
o período de 27/05 a 05/06/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 06 de maio de 2020
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 544916

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Recomendação nº 002/2020/MP/1ªPJCA
A 1ª Promotora de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, com fundamen-
to no Art. 6º, inciso XX, da Lei Complementar n.º 75/93, do artigo 27, 
parágrafo único, inciso IV, Lei n.º 8.625/93, e artigo 15, da Resolução 
n.º 23/2007, do Conselho Nacional do Ministério Público e no Art. 24, § 
2º, inciso I da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna público a expedição de 
Recomendação n.º 002/2020/1ªPJCA que se encontra a disposição na Pro-
motoria de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, situada na Rua Mare-
chal Rondon, n.º 90, Centro, CEP 68.540-000 – Conceição do Araguaia/PA. 
Fone/Fax: (94) 3421-2278.
Recomendação nº 002/2020/MP/1ªPJCA
Assunto: Recomendação em face do Município de Conceição do Araguaia/
PA e da Secretaria Municipal de Educação de Conceição do Araguaia/PA, 
que em virtude da suspensão das aulas da rede municipal de ensino em 
razão da pandemia do novo CORONAVÍRUS/COVID-19, para que seja re-
alizada a distribuição de cestas/kits ou de outra estratégia de distribuição 
da alimentação escolar, em especial às famílias dos estudantes que tenham 
comprovada situação de vulnerabilidade social.
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO – 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

Protocolo: 544968
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Recomendação nº 001/2020/MP/1ªPJCA
A 1ª Promotora de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, com fundamen-
to no Art. 6º, inciso XX, da Lei Complementar n.º 75/93, do artigo 27, 
parágrafo único, inciso IV, Lei n.º 8.625/93, e artigo 15, da Resolução 
n.º 23/2007, do Conselho Nacional do Ministério Público e no Art. 24, § 
2º, inciso I da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna público a expedição de 
Recomendação n.º 001/2020/1ªPJCA que se encontra a disposição na Pro-
motoria de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, situada na Rua Mare-
chal Rondon, n.º 90, Centro, CEP 68.540-000 – Conceição do Araguaia/PA. 

Fone/Fax: (94) 3421-2278.
Recomendação nº 001/2020/MP/1ªPJCA
Assunto: Recomendação em face dos proprietários de Postos de Combustí-
veis da cidade de Conceição do Araguaia/PA, que em virtude da crise atual 
qual seja a pandemia do novo CORONAVÍRUS/COVID-19, estão comercia-
lizando os seus produtos em valores excessivos.
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO – 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

Protocolo: 544966
PORTARIA N.º 118/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
108553/2020 ADRIANA QUEIROZ GARCIA LOPES 10 a 23/03/2020
124324/2019 ALESSANDRO DOS REIS RIBEIRO 08/11/2019
108346/2020 ALEXANDRE DA SILVEIRA SAMPAIO NETO 16 a 20/03/2020
108288/2020 ANA CAROLINA VIEIRA BEZERRA GOMES 16 a 19/03/2020
108143/2020 ANA CRISTINA DA SILVA DIAS 12/03/2020
104890/2020 ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES 28/02/2020
108187/2020 ANDRE DE OLIVEIRA SOBRINHO 12 a 16/03/2020
108517/2020 BARBARA JASSE CUNHA 19 a 20/03/2020
108290/2020 BRENDA FEIO DE OLIVEIRA 16 a 20/03/2020
108534/2020 BRUNO MOREIRA SOUZA 16 a 20/03/2020
108364/2020 CAMILA CRISTINE MAGNO BRABO 16 a 18/03/2020
103199/2020 CARMEN HELENA DO CARMO TUNAS 12/12/2019
101688/2020 CLAUDIA CORDEIRO 22/01 a 10/04/2020
108179/2020 CLOVIS DA SILVA FERRINA 17 a 20/03/2020
108509/2020 DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA 19 a 20/03/2020
108041/2020 DEIVE HENVERSON BORGES DOS SANTOS 13/03/2020
108552/2020 EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES 20/03/2020
107666/2020 EDUARDO CARLOS SOEIRO SILVA 09/03/2020
107939/2020 EUNICE ROSA FILGUEIRA DE MELO 11 a 12/03/2020
108165/2020 GILMARA RODRIGUES SILVA SANTOS 12/03/2020
104537/2020 GILVANDRO LUIS DE ARAUJO 21/01 a 19/04/2020
107795/2020 HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONCA 10/03/2020
107941/2020 ISADORA SCHMILDT 12 a 18/03/2020
106649/2020 JAEL LOPES DE SOUZA OLIVEIRA 05/03/2020
108477/2020 JANIO VIANA GAMA 19/03/2020
107571/2020 JORGE PEREIRA SALES JUNIOR 04 a 06/03/2020
106732/2020 JORGYVAN BRAGA LIMA 04 a 05/03/2020
104946/2020 JOSE LIDIMAR DOS SANTOS BARBOSA 27/02 a 26/05/2020
108239/2020 KARINA SOUZA FRANCES 16 a 17/03/2020
107647/2020 LARISSA MONTEIRO NASCIMENTO 09 a 13/03/2020
108366/2020 LUANA CAMILE SEABRA GONCALVES FEIO 18 a 20/03/2020
105270/2020 LUCIARIA GOMES DA SILVA SCATENA 17/02/2020
105499/2020 LUIS CARLOS FERREIRA SILVA 28/02 a 08/03/2020
108184/2020 LUIZA TABOSA LOUREIRO LIMA 12 a 16/03/2020
107370/2020 MARCO ANTONIO MACIEL DA SILVA 09/03/2020
108297/2020 MARCOS MAGNO SIQUEIRA 18 a 19/03/2020
108506/2020 MARIA DE FATIMA MALLET FIMA 20/03/2020
103417/2020 MARIA DE JESUS BORGES DA SILVA 10/01/2020
107421/2020 MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA PRESTES 09 a 13/03/2020
104814/2020 MARIA MONICA SASSIM RODRIGUES 27/02/2020
108172/2020 MARIO SERGIO DE ABREU FILHO 16/03 a 14/04/2020
108152/2020 MARLI DE FATIMA FELINTO PINHO LADISLAU 13/03/2020
107942/2020 MARLI DE FATIMA LEAO VANZELER 12/03/2020
107922/2020 MESEC SANTOS MENDES ALMEIDA 12/03/2020
106643/2020 MURILO DE MELO SILVA 03 a 05/03/2020
107104/2020 NICOLAU CANTHE PANDOLFO 28/02/2020
106251/2020 PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA 02/03/2020
107394/2020 PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA 09/03/2020
107945/2020 PAULO SERGIO BASTOS DE ALMEIDA    09/03/2020
105939/2020 RAIMUNDO TEREZINHO BORGES DIAS 02 a 06/03/2020
108518/2020 RENATA MAIA ISOPPO ALGARANHAR GONCALVES 18/03 a 01/04/2020
108094/2020 ROSENIA MEDEIROS NEVES 13/03/2020
108052/2020 SABRINA BRABO DE ARAUJO CARVALHO 12/03/2020
106686/2020
106692/2020 SANDRA SUELY DE SOUZA MAGALHAES 03 e 04/03/2020

108080/2020 SANDRA SUELY DE SOUZA MAGALHAES 16 a 20/03/2020
106503/2020 SORAYA PAIXAO DE CARVALHO 05/03 a 03/04/2020
108656/2020 SUZE REBECA SALAZAR DE ARAUJO 18/03/2020
108655/2020 SUZE REBECA SALAZAR DE ARAUJO 19 a 20/03/2020
108654/2020 SUZE REBECA SALAZAR DE ARAUJO 17/03/2020
108169/2020 THADEU MARIANO MENEZES DE ABREU 17 a 31/03/2020
107696/2020 THAYSE OLIVEIRA PANTOJA 09 a 10/03/2020
107627/2020 TIAGO CARDOSO MARTINS 10/03 a 08/04/2020
106954/2020 VALDEMIR DE SA NOGUEIRA 02 a 06/03/2020
108083/2020 VANNER FERNANDES VASCONCELLOS 16 a 20/03/2020
107328/2020 WAGNER DA SILVA SANTOS 09/03/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de março de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa


